
 

ERSI – Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  
CF e P.IVA 93093990666 

Sede Legale Via Michele Iacobucci, 4 - (palazzo dell’’Emiciclo, piano -1, stanza 10) -  67100 L’Aquila 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it - Tel. 0862.203840 - www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 

AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
 

Determina del Direttore n° 62 del 15 - 06 - 2022 
 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento e Potenziamento della Capacità Depurativa 
dell’Impianto di Depurazione di Villavallelonga (AQ)”   
Approvazione progetto definitivo ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020, con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA 
PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione CIPE n. 55/2016 sono state assegnate le risorse del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014/2020 alle aree tematiche nazionali, rientranti nel Piano 
Operativo concordato con il Ministero dell’Ambiente e denominato “interventi per 
la tutela del territorio e delle acque”,  

- nel suddetto Piano Operativo è prevista la realizzazione dell’opera 
“Adeguamento e Potenziamento della Capacità Depurativa dell’Impianto di 
Depurazione di Villavallelonga (AQ)”, di importo complessivo pari ad € 
400.756,00, di cui € 333.963,16 finanziati con fondi FSC ed inseriti nel programma 
ed € 66.792,84 di cofinanziamento da parte del Gestore CAM SpA con fondi 
propri; 

- la realizzazione di tale opera, essenziale ai fini della conformità del 
corrispondente agglomerato di Villavallelonga, è già prevista nella 
programmazione di questo Ente 2020-2022, giusta Delibera Consiglio Direttivo 
ERSI n. 19 del 21-10-2020 ed inclusa nell’allegato “Relazione ed elenco interventi 
2020-2022”, per un importo corrispondente a quello oggetto di finanziamento. 

CONSIDERATO CHE: 

- con lettera di trasmissione del 03-05-2021 prot. 4235, acquisita al protocollo ERSI 
n. 1553 del 03-05-2021, il Gestore CAM SpA ha rimesso il Progetto Definitivo 
dell’opera in oggetto, redatto da C&S Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. di 
Palombaro (CH), composto dai seguenti elaborati: 
01 Elenco elaborati  
02 Relazione Generale  
03 Relazione Tecnica  
04 Relazione di dimensionamento idraulico delle opere  
05 Relazione geologica  
06 Relazione geotecnica  
07 Valutazione di Incidenza Ambientale  
08 Relazione paesaggistica  
09 Relazione tecnica opere civili e strutture in C.A.  
10 Tabulati di calcolo strutturale  



 

2 
 

11 Relazione sui materiali  
12 Relazione tecnica e di calcolo delle opere elettriche ed elettromeccaniche 
13 Relazione sulla concezione del sistema di sicurezza  
14 Relazione sulla gestione delle materie  
15 Relazione sulle interferenze  
16 Relazione sulle modalità esecutive dell'intervento 
17.1 Studio di fattibilità ambientale  
17.2 Studio di compatibilità idrogeologica  
18 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti  
19 Aggiornamento documento contenente le prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di 

sicurezza 
20 Stima dei costi della sicurezza  
21 Quadro di incidenza della manodopera  
22 Cronoprogramma  
23 Computo metrico estimativo  
24 Elenco dei prezzi unitari  
25 Analisi dei prezzi  
26 Quadro economico  
27 Schema di contratto  
28 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
29.1 Corografia generale e inquadramento territoriale  
29.2 Corografia di Dettaglio  
29.3 Carte dei vincoli 
30.1 Planimetria ubicazione indagini geologiche  
30.2 Planimetria delle interferenze  
30.3 Planimetria catastale  
30.4 Planimetria generale di rilievo dello stato di fatto  
30.5 Planimetria dello stato di fatto 
30.6 Planimetria delle demolizioni  
30.7 Planimetria generale degli interventi in progetto  
30.8 Planimetria di progetto dei collegamenti idraulici  
30.9 Planimetria dei collegamenti elettrici di progetto  
30.10 Planimetria della sistemazione e viabilità area interna e illuminazione impianto 
31.1 Sezioni impianto ante operam  
31.2 Sezioni impianto post operam  
32 Profilo idraulico  
33.1 Schema funzionale e a blocchi del processo  
33.2 Schema multifilare quadri e impianti elettrici  
34.1 Stato di fatto ‐ Pozzetto di ingresso e pretrattamenti  
34.2 Stato di fatto ‐ Trattamento biologico e alloggiamento soffianti 
34.3 Stato di fatto ‐ Sedimentazione secondaria e disinfezione chimica 
34.4 Stato di fatto ‐ Edificio servizi e locale quadri  
35.1 Stato di progetto ‐ Vano di Arrivo, adeguamento pretrattamenti e unità di trattamento biologico A 
35.2 Stato di progetto ‐ Unità di trattamento biologico B  
35.3 Stato di progetto ‐ Copertura soffianti ossidazione  
35.4 Stato di progetto ‐ Sedimentazione finale  
35.5 Stato di progetto ‐ Disinfezione chimica e platea alloggiamento pompe estrazione e ricircolo fanghi 
35.6 Stato di progetto ‐ Edificio servizi e locale quadri  
36.1 Opere in cemento armato: Pretrattamenti ‐ Carpenterie, profili, sezioni, elementi tipologici 
36.2 Opere in cemento armato: Sedimentazione finale ‐ Carpenterie, profili, sezioni, elementi tipologici 
36.3 Opere in cemento armato: Disinfezione chimica ‐ Carpenterie, profili, sezioni, elementi tipologici 
36.4 Opere in carpenteria metallica: Copertura soffianti ossidazione‐ Carpenterie, profili, sezioni, 

elementi tipologici 

- il giorno 21-04-2022 con prot. n. 1693 veniva acquisito presso l’ERSI il Verbale di 
Verifica e Validazione del Progetto Definitivo in parola, redatto in data 29-03-2022 
e sottoscritto dal Sig. Tonino Di Cesare – RUP, dal Sig. Giorgio D’Amico – 
dipendente del Gestore CAM SpA e dall’Ing. Sante Di Giuseppe – progettista 
rappresentante della C&S Di Giuseppe Ingegneri Associati Srl; 



 

3 
 

- in data 09-05-2022 con prot. n. 1948 veniva acquisito presso l’ERSI il Quadro 
Economico rettificato relativo all’intervento in parola, per un importo complessivo 
pari ad € 400.755,00, di cui € 333.963,16 finanziati con fondi FSC ed inseriti nel 
programma ed € 66.791,84 di cofinanziamento da parte del Gestore CAM SpA 
con fondi propri, oltre € 43.524,27 per IVA, per un totale di € 444.279,27; 

TENUTO CONTO CHE: 

- l’art. 158-bis del D.Lgs 152/06, introdotto dall'art. 7, comma 1, lettera h), Legge n. 
164 del 2014, prevede, al comma 1, che i progetti definitivi degli interventi previsti 
nei piani di investimenti compresi nei piani d'ambito di cui all'articolo 149 del 
decreto stesso siano approvati dagli enti di governo degli ambiti e che gli stessi 
provvedono anche alla convocazione di apposita conferenza di servizi, ai sensi 
degli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il citato articolo di legge prevede altresì, al comma 2, che l'approvazione di cui al 
comma 1 comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo abilitativo 
nonché, ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e 
territoriale, esclusi i piani paesaggistici, ed al comma 3 che l'ente di governo degli 
ambiti costituisce autorità espropriante per la realizzazione degli interventi, fermo 
restando che può delegare, in tutto o in parte, i propri poteri espropriativi al 
gestore del servizio idrico integrato; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 07-07-2021 – prot. 2542 – il Dirigente del Servizio Pianificazione ERSI ha 
convocato una Conferenza di Servizi Decisoria in forma semplificata ed in 
modalità asincrona per l’acquisizione di pareri e nulla-osta finalizzati 
all’approvazione del Progetto Definitivo in oggetto; 

- alla scadenza del termine perentorio, entro il quale le Amministrazioni interessate 
avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni, nessuna determinazione di 
dissenso è pervenuta presso l’Ente; 

- in data 21-02-2022 – con Determina n. 17 – il Dirigente del Servizio Pianificazione 
ERSI ha adottato la determinazione motivata di conclusione positiva della 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/90 nel testo in 
vigore, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima Legge. 

RICHIAMATO il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Definitivo in parola, giusto 
prot. ERSI n. 1693 del 21-04-2022; 

RITENUTO dover procedere, per quanto sopra, all’approvazione del Progetto Definitivo 
dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 nel testo in vigore. 

Tutto ciò premesso, acclarata la propria competenza  

     DETERMINA 

1. approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. approvare - ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 - il Progetto Definitivo 
dell’intervento “Adeguamento e Potenziamento della Capacità Depurativa 
dell’Impianto di Depurazione di Villavallelonga (AQ)” redatto dalla C&S Di 
Giuseppe Ingegneri Associati Srl di Palombaro (CH), composto dagli elaborati di 
cui in premessa, di importo complessivo pari ad € 400.755,00, di cui € 333.963,16 
finanziati con fondi FSC ed inseriti nel programma ed € 66.791,84 di 
cofinanziamento da parte del Gestore CAM SpA con fondi propri, oltre € 
43.524,27 per IVA, per un totale di € 444.279,27; 

3. confermare che la somma occorrente alla realizzazione dell’impianto è finanziata 
con fondi FSC 2014/2020 per € 333.963,16 - giusta delibera CIPE 55/2016 di 



 

4 
 

approvazione del relativo programma interventi - ed è cofinanziata dal Gestore 
CAM SpA - per € 66.791,84, oltre  € 43.524,27 per IVA, con fondi propri;  

4. stabilire che la presente approvazione comporta dichiarazione di pubblica utilità e 
costituisce titolo abilitativo, giusto comma 2 dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/06 e 
s.m.i. 

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla Regione Abruzzo – Servizio 
Gestione e Qualità delle Acque – per gli adempimenti di competenza; 

6. dare atto che la somma derivante dal presente provvedimento non comporta oneri 
a carico dell’ERSI poiché l’opera è in parte finanziata con fondi FSC 2014/2020 ed 
in parte cofinanziata dal Gestore CAM SpA con fondi propri. 

 
 

                                                                                                        
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 
 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 

_______________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica dal presente provvedimento. 

 
                                                                               Il Dirigente Servizio Pianificazione ERSI 

  (f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile dal presente provvedimento.  

 
f.f. Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

 (f.to Dott.ssa Anna Ruggieri) 
 

 
 

Il Direttore  
(f.to Arch. Silvia Aloisio) 

 



 

6 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/06/2022 al 12/07/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 62/2022 
 
 

 


